K

§. 4 Per.

De Repro-
bationibus

§. 4. Peractâ Actoris probatione, Reus admittitur ad reproba-
tionem, in quâ eadem fere obtinent, quæ in probatione ipsâ, nisi
quod Reus hac uti possit, licet de eâ non fuerit protestatus, *Nov. El.
Aug. p. 1. const. 16.* super ijs tantum exceptionibus, quæ in responsione
statim fuerunt contestatæ, *N. O. 7. tit. 21. §. do auch der beschlagte / Ter-
minus autem currere incipit, vel quamprimum se ad illam obtulerit.
N. O. 7. d. l. §. jedoch wollen wir* vel quàm primùm denunciatione A-
ctoris certior factus *Berl. p. 1. concl. 39 n. 4. vers. & hoc verum est,* vel ci-
tatio ad publicationem attestatorum Actoris, vel disputationem su-
per recognitis Instrumentis insinuata fuerit, vel denique à tempore
rei judicatæ, quâ ipsi reprobatio injuncta est *N. O. 7. d. tit. in pr. vers.
jedoch & §. wann aber der beweis / Consummarâ denique ab utraque
parte, tam probatione unius; quam reprobatone alterius, nulla ul-
terior admittitur probatio, nisi instrumenta noviter fuerint reperta,
& producens jurare velit, non solum, quod eorum notitiam non ha-
buerit; sed & adhibitâ omni diligentia habere non potuerit,
*Hartm. lib. 2. tit. 22. obs. 4. n. 15. Menoch. lib. 2. arbitr. quest. cent. 2. cas. 118. n.
7. Gail. 1. obs. 145. n. 2.* cui ut obviet productus, ante præstationem Jura-
menti contrarium probare potest. *per l. 4. §. 3. D. de in lit. Jur. Möller. p. 1.
const. 16. n. 27.* vel, nisi peracta ante examinatio nullitatis vitio labo-
ret, puta, si Judex nimium festinaverit, vel quosdam testes repulerit,
aut aliàs non ritè examinaverit, *de quibus & similibus casibus tradit
Berl. p. 1. concl. 40.* quin potius Testium depositiones, & factæ recogni-
tiones à Judice, ejusque Actuario diligenter consignantur, Rotulusq;
ut dicitur, exinde conficitur, *de quo Ruig. Roland. de commiss. p. 1. lib. 5.
c. ult.* Tandem, præmissa prius citatione, utriq; partium attestata
præleguntur, seu publicantur.*

THESIS XII.

Attestationibus Testium publicatis partes si velint, bi-
nas Disputationes alternatim proponant, & ita in causâ con-
cludant. Quo peracto Judex sententiam definitivam feret.

De dispu-
tationibus
attestato-
rum

§. 1. Notanter dico, posse partes disputationes suas proponere;
quod si enim malint causam statim cognitioni Judicis subicere, non
prohibentur *N. O. 7. tit. 29. v. da aber die Parteyen / cum Judex ni-
hilominus acta exquisitè rimari, ipseq; informationem exinde petere
debe-*

debeat, Rütg. Ruland. de commiss. p. 1. lib. 6. c. 3. n. 2. At si Advocatus de-
bitam in omnibus diligentiam impendere velit, nec in his deerit, ut-
pote quæ non solum de jure concessæ, *autb. si testis productus. C. de test.*
Nov. 90. c. 4. vers. si vero deducens & §. *illud vero in dubium est*, sed & ad
hoc apprimè utiles sunt, ut merita totius causæ Judici uno quasi in-
tuitu ob oculos ponantur. Ut autem illa, quæ, de jure civili, circa
hasce positiones disputatorias notari solent, hac vice mittam; scien-
dum est, de jure nostro Saxonico, eas non minùs in causis, ubi per do-
cumenta-literaria probatio consummata est; quàm in alijs concedi,
& vigore *N. O. J. r. 29.* pro formâ earum requiri, ut dies factæ publica-
tionis attestatorum diligenter notetur, & unicuiq; partium copia trās-
mittatur, vel certus terminus accipiendi eam præfigatur à quo post-
modum currere incipit terminus sex septimanarum, intra cujus spa-
cium Reus primum productum communiter *die Exception und respec-*
tive Reprobation schriftl. in quâ non solum suas exceptiones & re-
probationes salvare; sed & adversarij intentionem & factam proba-
tionem elidere opus habet, offerre. Actor postmodum *Replicam* &
Salvationem intra simile spacium producere, Reus mox ante lapsum
tertij fatalis *Duplica* sua & respectivè *legen Salvation schriftl.* se defen-
dere; Actor denique *Triplicâ* concludere, & quivis bina producti exē-
plaria edere. In omnibus verò à nimia prolixitate, & cavillatione,
seu sinistra allegatione actorum & attestatorum, abstinere, Notariusq;
causæ tempora insinuationis & transmissionis diligenter consignare
debet. Quod si quis non impetratâ dilatione aliquod fatale præterla-
bi patiatur, ipso jure isto producto privatur, salvo remanente altero
ibidem §. *Weil aber solche schriftl. in fin.*

§. 2. Disputatis deniq; hinc inde litigatorum juribus, amplius nil
restat, quàm ut Judex super eo, quod coram ipso in Judicio agitatum
est, sententiam ferat. Nam hæc totius processus finis; ejus autem
objectum res controversa est, nec super alio judicari potest, quàm
quod in judicium deductum, & libello petitum fuit, *l. ut fund. D. comm.*
dividunt. l. 2. C. de fidei comm. libert. l. non distinguemus §. *nunc de officio* &
§. *ultimo. D. de arbit. Gail. lib. 1. obs. 42 n. 1* & *seqq.* Unde communis regu-
la oritur, quod sententia libello conformis esse debeat. *l. si. preses 32.*
D. de pen. l. de rebus 43. D. de arbit. nisi tale quid occurrat, quod de na-
turâ petitorum est, si quidem, licet verbis expressis aliquid petitum nō
sit;

De sentē-
tiâ defini-
tivâ.

si, si tamen implicite, & quoad conclusionem involvatur, Judex in
sententiâ quantitatem ejusdem, quin exprimat, nihil vetat, *Jas. in S.
curare 32. J. de act. n. 27. & seqq. Carpz. lib. 1. resp. 70. n. 7. & lib. 3. resp. 98. n.
22.* Coeterum personas quod spectat, quas inter sententia obtinet, no-
tum equidem est, quod inter alios lata alteri, ne quidem coherēdi, nec
Patrono etiam scienti præjudicet, *Carpz. lib. 2. resp. 104. n. 6. & seqq.* sed
inter solos litigatores jus faciat, *l. servo. 65. §. cum prator. D. ad SCtum
Trebell.* ast si causa cum legitimo cotradictore, vel defensore, qui pri-
mas agendi partes sustinet, & à quo aliorum jura dependent, agitetur,
uti fit in causis præjudicialibus de statu *l. ingenuum 25. D. de stat hom. l.
Divi Fratres 27. §. 1. D. de liber caus.* Vel ubi de jure primogenituræ, aut
fidei commissi, tractatur, *l. si suspecta 29. D. de inoffic. Test. l. ex contractu
44. D. de re jud.* nec non in materia litis denunciationis per *l. saepe 63. D.
de re Jud.* tunc etiam tertio, contra quem expressè lata non est, nihilo-
minus præjudicare eam, nullum est dubium *Zang. de Except. p. 3. c. 17. n.
77.* Ultimo deniq; quod verba ipsa & eorum effectum concernit
neminem fugit, eam stricti Juris esse, pro veritate haberi, & ei standū
esse, quâ de re hora publicationis diligenter consignanda venit, ut
exinde dijudicari possit, an vires rei judicatæ acquisiverit, nec ne; præ-
ter lapso siquidem demum decendio eas acquirere dicitur. De qua,
ut & remediorum suspensivorum, nec non quibusdam specialioribus
materiis hac vice omisissis, ulteriùs cum eruditis divinâ annuente gra-
tia conferre in aliud tempus conjicio. Illi verò, à cujus invoca-
tione initium feci, gratias humillimas juxtâ & devo-
votissimas ago, & ita pedem figo.